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Canapa nei prodotti alimentari 



ORIZZONTALE 

• Reg. UE 1169/2011  

• D. Lgs 145/2017 

• D. Lgs 231/2017 

VERTICALE  

• Miele 

• Bevande spiritose 

• Pasta alimentare 

• Etc. 

Riferimenti normativi 



Informazioni obbligatorie_Preimballati 

• Denominazione dell'alimento* 

• Elenco degli ingredienti 

• Ingredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze 

• Quantità di taluni ingredienti o categorie di ingredienti (QUID) 

• Quantità netta dell'alimento* 

• Termine minimo di conservazione/data di scadenza 

• Condizioni particolari di conservazione e/o condizioni d'impiego, se particolari 

• Nome o ragione sociale e indirizzo dell'operatore del settore alimentare responsabile delle informazioni sugli alimenti 

• Sede dello stabilimento di produzione o, se diverso, di confezionamento (D. Lgs 145/2017) 

• Paese d'origine o luogo di provenienza, ove previsto 

• Istruzioni per l'uso, se necessario 

• Titolo alcolometrico volumico per le bevande con tenore alcolico >1,2 % 

• Lotto (D. Lgs 231/2017)  

• Dichiarazione nutrizionale, salvo esenzioni 

Sull’imballaggio o 

sull’etichetta ad esso apposta 
 

* Devono essere riportate nello 

stesso campo visivo 



Denominazione alimento 

Quantità 

Termine minimo di conservazione 

Lotto 

Condizioni particolari di conservazione 
e istruzioni per l’uso 

 

OSA responsabile Azienda Mario Rossi Srl 
Via Genova, 35, Torino 
 
L25032017 

 

 

Dichiarazione nutrizionale 

Atmosfera protettiva  





Altri requisiti 

Pratiche leali 

d’informazione 

Lingua  Modalità di 

presentazione 

grafica 



Informazioni facoltative 

• Non inducono in errore il consumatore -> Pratiche leali d’informazione 

 

• Non sono ambigue né confuse per il consumatore 

 

• Sono, se del caso, basate sui dati scientifici pertinenti 

 

• Non possono occupare lo spazio disponibile per le informazioni obbligatorie 

sugli alimenti 





Pratiche leali d’informazione (art. 7) 

Le informazioni sugli alimenti: 

 

• non attribuiscono proprietà atte a prevenire, trattare o guarire una malattia umana, 

né fanno riferimento a tali proprietà 

 

 

 

 
Tra i claim sulla salute -> «indicazioni 

relative alla riduzione di un rischio di 

malattia» che fanno riferimento alla 

riduzione di un fattore di rischio  



Claim nutrizionali e salutistici 

Qualunque messaggio o rappresentazione che affermi, suggerisca o sottintenda che 

un alimento ha caratteristiche particolari, comprese le rappresentazioni figurative, 

grafiche o simboliche in qualsiasi forma (Regolamento CE 1924/2006) 

 

• Nutrizionale: qualunque indicazione che riguarda particolari proprietà nutrizionali 

benefiche -> Allegato Reg. CE 1924/2006 

 

• Salutistica: qualunque indicazione che riguarda l’esistenza di un rapporto tra una 

categoria di alimenti, un alimento o uno dei suoi componenti e la salute -> Allegato 

Reg. UE 432/2012 

 

 

 

 



Claim nutrizionali e salutistici 

COSA SI PUÒ RIPORTARE IN ETICHETTA? 

 

• Indicazioni previste dalla normativa, rispettando le relative condizioni di utilizzo 

 

• Ulteriori indicazioni, se previste (es. per i claim salutistici una dicitura relativa 

all’importanza di una dieta varia ed equilibrata e di uno stile di vita sano)  

 

 

 

 

 



Claim nutrizionali e salutistici 

COSA SI PUÒ RIPORTARE IN ETICHETTA? 

 

 

 

 

 

 

Acido alfa-

linolenico 

(ALA) 

L’ALA contribuisce al 

mantenimento di livelli normali 

di colesterolo nel sangue 

 

 

 

 

 

Questa indicazione può essere 

impiegata solo per un alimento che 

è almeno una fonte di ALA, come 

specificato nell’indicazione «FONTE 

DI ACIDI GRASSI OMEGA-3» di cui 

all’allegato del regolamento (CE) n. 

1924/2006. 

Il consumatore va informato che 

l’effetto benefico si ottiene con 

l’assunzione giornaliera di 2 g di ALA. 

Sostanza         Indicazione consentita                  Condizione 

«Riduce il colesterolo in tre 

settimane» 

NON  AUTORIZZATO!!!!!! 

 



… E sul web? 



Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti 

https://www.portale-etichettatura.lab-to.camcom.it/ 
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